2025年 8月 27日

各 位

会 社 名 三 菱 マ テ リ ア ル 株 式 会 社

代 表 者 名 執行役社長   田 中 徹 也

（コード番号 5711 東証プライム市場）

問 合 せ 先 Ｉ Ｒ 室 長  織 田 慎 介

（ 電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 2 - 5 2 9 0 ）

（開示事項の経過・変更）子会社の新設及び増資（特定子会社化）に関する変更について

当社は、2024 年 5 月 14 日付の「子会社の新設及び増資（特定子会社化）に関するお知らせ」におい

て、当社が保有する Mantoverde S.A.（Mantoverde銅鉱山の運営会社、当社出資比率 30％の持分法適用

関連会社、以下「ＭＶ社」）の株式全てを現物出資することにより新会社 MM MV Inversiones SpAを設

立したうえで、新会社の株式を全て Mitsubishi Materials Chile SpA（当社連結子会社、以下「ＭＭチ

リ」）に現物出資（増資）すること（以下「本増資」）、これに伴い新会社及びＭＭチリが当社の特定子会

社となる見込みであることを公表いたしました。

本日開催の取締役会において、当社が保有するＭＶ社株式について、新会社への現物出資を取りやめ、

ＭＭチリに現物出資先を変更すること（以下「本変更」）を決議いたしましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 変更の内容

 １）特定子会社となる子会社等の変更

 変更前 変更後

ＭＶ社株式の

現物出資先等

当社が保有するＭＶ社株式の全てを現

物出資することにより新会社を設立し

たうえで、新会社の株式を全てＭＭチリ

に現物出資（増資）する

当社が保有するＭＶ社株式の全てをＭ

Ｍチリに現物出資（増資）する

特定子会社と

なる子会社
新会社及びＭＭチリ ＭＭチリ

 （ご参考）本増資前後の投資ストラクチャー

＜本増資前＞ ＜本増資後（変更前）＞ ＜本増資後（変更後）＞

２）本増資の内容

  変更前 変更後

（１）
増資前の資本金

及び出資比率

1.3百万米ドル（約 2億円）※１、

当社 100％

1.3百万米ドル（約 2億円）※１、

当社 100％

（２） 増資の額
約 349.6百万米ドル

（約 522億円）※２

約 366.2百万米ドル

（約 547億円）※２

（３） 増資の実施日 2024年 6月（予定） 2025年 10月（予定）

（４）
増資後の資本金

及び出資比率

約 350.9百万米ドル（約 524億円）、

当社 100％

約 367.5百万米ドル（約 549億円）、

当社 100％

  ※１ １米ドル＝120.71円（出資時のレートに相当）で換算しています。

※２ １米ドル＝149.39円で換算しています。

チリ国会社法に基づく金額を記載しています。なお、増資の額については、チリ国の法令等を踏ま

えてインフレ率を考慮しており、変更前と比べて金額が増加しています。

２． 変更の理由

チリ国関係当局における手続き等、新会社の設立手続きに想定よりも時間を要したこと、及びＭＶ

社の資金調達先に変更があったこと等を契機として、より効率的な事業運営のための出資体制につい

て再検討を行った結果、本変更を行うこととしたものです。

３．今後の見通し

  変更前後とも 100％子会社に対する増資であり、本変更に伴う業績への影響は軽微です。

（ご参考）ＭＭチリの概要（2025年 4月 1日現在）

（１） 名 称 Mitsubishi Materials Chile SpA

（２） 所 在 地 チリ国サンティアゴ市

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
President & CEO 岩坪 雅俊

（４） 事 業 内 容 鉱山投資事業の管理運営、営業・マーケティング業務

（５） 資 本 金 （本増資前）1.3百万米ドル

（６） 設 立 年 月 日 2021年 2月 5日

（７）
大 株 主 及 び

出 資 比 率
当社 100％

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社

との間の関係

資 本 関 係
当社の連結子会社（本増資後は特定子会社となる見込み）

です。

人 的 関 係 当社から取締役 3名等を派遣しています。

取 引 関 係
鉱山投資事業に関する情報収集等の業務を委託していま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態※

決算期 2022年 12月期 2023年 12月期 2024年 12月期

 純 資 産
1.0百万米ドル

（138百万円）

1.5百万米ドル

（214百万円）

1.8百万米ドル

（291百万円）

 総 資 産
1.2百万米ドル

（161百万円）

1.9百万米ドル

（278百万円）

2.3百万米ドル

（370百万円）

 １株当たり純資産
529米ドル

（70,294円）

588米ドル

（83,533円）

716米ドル

（113,324円）

 売 上 高
1.2百万米ドル

（160百万円）

3.1百万米ドル

（449百万円）

3.4百万米ドル

（529百万円）

 営 業 利 益
0.1百万米ドル

（14百万円）

0.3百万米ドル

（54百万円）

0.5百万米ドル

（80百万円）

 経 常 利 益
0.1百万米ドル

（15百万円）

0.2百万米ドル

（40百万円）

0.5百万米ドル

（76百万円）

 当 期 純 利 益
0.06百万米ドル

（8百万円）

0.17百万米ドル

（24百万円）

0.33百万米ドル

（49百万円）

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益

31米ドル

（4,101円）

66米ドル

（9,302円）

127米ドル

（19,318円）

 1 株当たり配当金 － － －

  ※ 次の為替レートで換算しています。

    純資産、総資産、１株当たり純資産（期末時点レート）

2022年 12月期：１米ドル＝132.70円、2023年 12月期：１米ドル＝141.83円、

2024年 12月期：１米ドル＝158.18円

    売上高、営業利益、経常利益、当期純利益、１株当たり当期純利益（期中平均レート）

2022年 12月期：１米ドル＝131.43円、2023年 12月期：１米ドル＝140.55円、

2024年 12月期：１米ドル＝151.57円

以 上